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Úvod

Autor bakalářské práce se zajímá o podnikatelskou činnost a vše co s touto činností

souvisí. V podnikatelské činnosti vidí autor velké pozitivum v tom, že podnikatel nemá

nad sebou žádného nadřízeného, a tudíž může vše realizovat dle vlastních plánů a

představ. Zároveň si uvědomuje, že úspěšné podnikání je spojeno s tvrdou prací, málo

volného času a velkou odpovědností. Při tom všem musí podnikatel čelit všem rizikům,

které se na trhu vyskytují.

Autor si jako téma bakalářské práce vybral „Zahájení podnikatelské činnosti na základě

konkrétního podnikatelského záměru.“ Hlavním cílem práce je vypracování

podnikatelského plánu pro klášterní restauraci Posezení v klášteře. Mezi dílčí cíle si autor

stanovil představení provozu a rozbor okolí restaurace, možnosti marketingové propagace

a odhad finančního hospodaření restaurace za první rok ve třech variantách.

Restaurace bude umístěna přímo v prostorách kláštera v Kladrubech a bude provozována

na základě řemeslné živnosti – hostinská činnost. Restaurace se bude zaměřovat nejen

na turisty navštěvující kladrubský klášter, ale i na místní obyvatele a obyvatele regionu.

Pro tyto hosty bude restaurace zajišťovat různé společenské akce.

V teoretické části v první kapitole jsou definovány základní pojmy podnikatelské

činnosti. Pro začínajícího podnikatele je vhodné se s těmito pojmy seznámit, aby se mohl

v podnikatelském prostředí lépe orientovat. Ve druhé kapitole autor popisuje dostupné

podpory podnikání v České republice, které může každý podnikatel pro své podnikání

využít. Tyto podpory podnikání pomáhají podnikatelům zvýšit svoji

konkurenceschopnost na trhu. Ve třetí kapitole jsou popsány právní formy pro podnikání

v České republice. Podnikatel má možnost si vybrat jakou právní formu pro své podnikání

využije. Autor této práce se rozhodl, že bude podnikat na základě živnostenského

oprávnění konkrétně živnosti řemeslné – hostinská činnost. Ve čtvrté kapitole jsou

teoreticky popsány všechny části, které má podnikatelský plán vyhotovený pro klášterní

restauraci obsahovat.

Na základě teoretické části je vypracována praktická část bakalářské práce

pro podnikatelský plán klášterní restaurace Posezení v klášteře. Nejprve je stručně

představen podnikatelský záměr. V dalších kapitolách je popis restaurace, charakteristika

produktu a poskytovaných služeb. Poté následuje kapitola analýza trhu s údaji

o průzkumu trhu. V podkapitolách je popis celkového trhu restaurace, Porterův model
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pěti sil, které působí na klášterní restauraci a PESTEL analýza. Následuje kapitola

s analýzou konkurence, kde jsou uvedeni nejvýznamnější konkurenti klášterní restaurace.

Další kapitolou je marketingový plán, který v rámci marketingového výzkumu analyzuje

výsledky dotazníkového šetření. V podkapitole je uveden marketingový mix se všemi

částmi, jako je produkt, cena, distribuce a komunikace. V dalších kapitolách je provozní

plán a finanční plán restaurace. Finanční plán je vytvořen ve třech variantách

optimistické, realistické a pesimistické. Následující kapitola obsahuje analýzu rizik se

SWOT analýzou a rozborem velikosti rizika pomocí pravděpodobností a velikostí dopadu

na restauraci. V závěrečných kapitolách podnikatelského plánu je podpora podnikání a

možnosti budoucího vývoje restaurace.

Autor ke své práci čerpá informace z odborné tištěné literatury, elektronických zdrojů a

také využívá znalosti získané studiem. Pro větší získání informací o restauračním trhu

autor vypracoval dvě kola dotazníkového šetření. Každého kola se zúčastnilo 140

respondentů.
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1 Základní pojmy

Před zahájením podnikání je třeba znát několik základních ekonomických pojmů a

definic. Například jak je definováno podnikání, podnikatel a podnik.

Před samotným seznámením s těmito pojmy je nutné upozornit, že k 1. lednu 2014

vstoupil v platnost nový občanský zákoník (zákon č. 89/2012 Sb.) a zákon o obchodních

korporacích (zákon č. 90/2012 Sb.), které nyní upravují náležitosti související

s podnikáním. Současně tím byl zrušen obchodní zákoník (zákon č. 513/1991 Sb.),

živnostenský zákon (zákon č. 455/1991 Sb.) zůstal nadále v platnosti. (Taušl

Procházková, 2014)

1.1 Podnikání

V ekonomické teorii existuje několik definicí podnikání. Definice podnikání jsou

individuální dle představ jednotlivých ekonomů. Česká republika také měla těchto definic

více, a to podle obchodního zákoníku a živnostenského zákona. Jak již bylo uvedeno, byl

obchodní zákoník k 1. lednu 2014 zrušen a byl nahrazen novým občanským zákoníkem.

Zrušený obchodní zákoník definoval podnikání takto:

„Soustavná činnost prováděna samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní

zodpovědnost za účelem dosažení zisku." (businesscenter.cz 2014a, zákon č. 513/1991

Sb., §2)

Nový občanský zákoník už však podnikání nedefinuje. V zákoně tedy zůstala pouze jedna

definice podnikání a to podle živnostenského zákona, který definuje živnostenské

podnikání následovně:

„Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem na vlastní

odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“

(businesscenter.cz, 2016a, zákon č. 455/1991 Sb., § 2)

Pro správné pochopení výše uvedených definic je třeba vysvětlit několik základních

pojmů:

 soustavnost – činnosti musí být vykonávány opakovaně a pravidelně, nejen

příležitostně,

 samostatnost – pokud je podnikatelem fyzická osoba, jedná samostatně; právnická

osoba jedná prostřednictvím statutárního orgánu,
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 vlastní jméno – podnikatel fyzická osoba činí své právní úkony prostřednictvím

svého jména a příjmení, právnická osoba činí právní úkony pod svým názvem

(obchodní firmou),

 vlastní odpovědnost – podnikatel (fyzická i právnická osoba) nese veškeré riziko

za výsledky své činnosti,

 dosažení zisku – činnosti se vykonávají za účelem docílení zisku (nemusí být však

dosažen). (Srpová, 2010)

Charakteristické rysy podnikání:

 základní motiv podnikání je snaha o zhodnocení vloženého kapitálu, což by mělo

znamenat ve většině případech dosažení zisku, tedy dosažení vyššího zisku

než nákladů. Pokud by se vlastní kapitál vložený do podnikání nezhodnocoval, tak by

ve většině případech popíral smysl podnikání,

 zisk se dosahuje pomocí uspokojení potřeb zákazníků. Podnikatel se zaměřuje

na zákazníkovy zájmy, požadavky, potřeby, preference, atd,

 podnikatel pomocí svých výrobků a služeb uspokojuje potřeby zákazníků a to vše

prostřednictvím trhu. Z toho vyplývá, že musí čelit podnikatelskému riziku.

Podnikatel se snaží o minimalizaci rizika, aby se podnikatelské riziko snížilo

na přijatelnou úroveň,

 pro založení podnikání je charakteristické vložení kapitálu (vlastní nebo cizí)

podnikatelem do svého podnikání. Velikost kapitálu se liší podle předmětu a rozsahu

podnikání. (Synek, 2010)

1.2 Podnikatel

Podnikatel je jinak vnímán ekonomy, psychology i politiky. Proto existuje řada definic

pro podnikatele. V České republice definuje podnikatele nový občanský zákoník takto:

„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“

(businesscenter.cz 2016b, zákon č. 89/2012 Sb., § 420)

Petra Taušl Procházková definuje podnikatele takto:

„Nositelem rozhodnutí, který vyvíjí ekonomickou aktivitu spojenou s produkcí výrobků

či služeb a jejich pohybem na trzích. Podnikatel se pohybuje v určitém podnikatelském
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prostředí a snaží se využívat ve svůj prospěch možnosti, které mu toto prostředí a trhy

nabízí“ (Taušl Procházková, 2014, str. 15)

Známý americký politik W. Churchill na setkání s občany v roce 1940 definoval

podnikatele takto:

„Podnikatelé jsou někdy považováni buď za vlka, kterého je třeba zabít, nebo za krávu,

kterou je třeba stále dojit. Přitom by však měli být považováni za koně, který táhne káru.“

(Srpová, 2010, str. 30)

[…]


surovin a

energií

Výrazný růst cen surovin a energií

ovlivní cenu jídel a nápojů -> snížená

návštěvnost.

0,2 4 0,8

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Plán opatření proti rizikům

Chyby v podnikání

Majitel nemá žádné zkušenosti v podnikání, proto v prvním roce provozu restaurace bude

zásadní rozhodnutí v rámci legislativy konzultovat s poradcem. Zároveň se bude

zúčastňovat potřebných školení.
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Hezké počasí

V letních měsících, když teploty přesahují 30 °C, výrazně klesá návštěvnost památkových

objektů. Lidé tráví své volno především odpočinkem u vody. Majitel se bude snažit

přilákat hosty, alespoň ve večerních hodinách, různými akcemi na venkovní terase.

Nedostatečná propagace

Může se stát, že zvolená propagace restaurace nebude mít předpokládaný úspěch. Hosté

ze vzdálenějších míst nebudou o klášterní restauraci Posezení v klášteře dostatečně

informováni. Majitel tudíž bude muset zvážit pokračování stávající reklamy, popřípadě

bude muset propagaci restaurace rozšířit o jiná media.

Nespolehliví zaměstnanci

Při výběru zaměstnanců bude majitel společně s odpovědnou osobou (kuchařem) dávat

přednost kvalifikovaným a zapracovaným uchazečům. Zaměstnanci budou následně

seznámeni se svými pracovními povinnostmi, jejich dodržování a proškoleni

s bezpečností práce. Se zaměstnanci bude uzavřena smlouva se zkušební dobou, aby se

předešlo následným problémům s nedodržováním povinností.

Zvýšení cen surovin a energií

Při nevýrazném zvýšení cen surovin a energií se majitel bude snažit zachovat stávající

ceny jídel a nápojů. Při výraznějším zvýšení cen surovin a energií by pak musel majitel

přistoupit ke zvýšení cen jídel a nápojů. Zvýšení cen však může vést ke snížení počtu

hostů v restauraci Posezení v klášteře.

5.12 Podpora podnikání

Majitel restaurace Posezení v klášteře se stane členem regionální Hospodářské komory

Plzeňského kraje. Majitel se bude účastnit školení, seminářů a workshopů, které

Hospodářská komora pořádá. Tím se bude majitel nadále vzdělávat a získávat další

zkušenosti pro rozvoj podnikání. Při řešení situací, ve kterých nemá dostatečné znalosti a

zkušenosti využije poradenské a konzultační služby poskytované komorou. Tak se bude

chránit před zásadními chybami v podnikání, které by mohly mít velký dopad na provoz

restaurace. Další výhodou členství v Hospodářské komoře České republiky je získání

prestiže a tím získání i určité důvěry v kvalitu poskytovaných služeb. Dalším přínosem

členství je získání větší informovanosti o podnikatelském prostředí, změnách

v legislativě, apod. (Regionální Hospodářská komora Plzeňského kraje, 2015)
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Majitel restaurace bude dále navštěvovat podnikatelské a inovační centrum BIC v Plzni.

Toto centrum se zaměřuje na nefinanční podporu podnikání a nabízí podnikatelům velké

množství zajímavých služeb. Majitel restaurace má v plánu se zúčastňovat workshopů,

seminářů, kooperačních setkání, které BIC v Plzni pořádá a budou přínosem pro jeho

podnikání. Majitel věří, že při návštěvách akcí pořádaných od BIC získá znalosti od více

zkušených podnikatelů a poučení od expertů v rámci marketingu, komunikace se

zaměstnanci a získání stálého zákazníka, apod. Vzniká také možnost, že majitel získá

inspiraci pro další rozvoj svého know – how. (BIC Plzeň, 2016)

Další podporou v podnikání bude pro majitele pečlivé sledování portálu BusInessinfo.cz,

který spravuje Ministerstvo průmyslu a obchodu. Na těchto webových stránkách jsou

komplexní informace o fázích podnikání, daních, účetnictví, financování, legislativě,

právu a podnikatelském prostředí. Dále na portálu získá majitel v dostatečném časovém

předstihu veškeré změny v legislativě a tak bude mít čas na ně zareagovat.

(Businessinfo.cz, 2016a)

5.13 Budoucí vývoj restaurace

Stabilita a budoucí vývoj klášterní restaurace Posezení v klášteře je závislá zejména na

počtu turistů a hostů, kteří navštíví klášterní restauraci. Je třeba, aby byla vytvořena stálá

klientela, která si restauraci oblíbí a bude ji pravidelně navštěvovat.

Ve finančním plánu byly vypracovány tři možné varianty návštěvnosti klášterní

restaurace. V optimistické variantě restaurace vykázala vysoký zisk. V tomto případě by

restaurace mohla pokračovat ve své činnosti stejným způsobem. Majitel by mohl

uvažovat o otevření dalšího restauračního zařízení, které by nebylo závislé v takové míře

na turistech. Nová restaurace by tak mohla prosperovat nejen v sezóně, ale po celý

kalendářní rok.

V realistické variantě restaurace vykázala zisk. V tomto případě by se majitel snažil

rozšířit činnosti v rámci klášterní restaurace. Jednalo by se například o rozvoz jídel

po okolí či zvýšená propagace na svatby a jiné společenské akce v salónku. Dále by se

majitel účastnil gastronomických festivalů v okolí, aby tak prezentoval klášterní

restauraci.

V pesimistické variantě restaurace vykázala ztrátu. V tomto případě by majitel

postupoval podobně jako u realistické varianty. Dalším krokem by byla snaha o zvýšení

zajímavosti klášterní restaurace různými akcemi. Dále by majitel zvýšil propagaci
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pro veřejnost, aby restaurace nebyla v takové míře závislá na turistech. V případě dalšího

neúspěchu by majitel restauraci mimo sezónu uzavřel a restaurace by fungovala pouze

v době otevření kláštera pro veřejnost.
