HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Josef Berka
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Zahájení podnikatelské činnosti na základě
konkrétního podnikatelského záměru
Hodnotitel – oponent: Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce diskutuje téma podnikání, konkrétně sestavení podnikatelského záměru. Cíl práce bych doporučila mírně upravit a doplnit ho ještě o část týkající se zhodnocení zjištěných informací. Teoretická část je v podstatě sestavena přehledným způsobem. U části týkající se právních forem podnikání bych rozhodně doporučila změnit zdroje literatury. Tato oblast se mění relativně často a nejjistějším způsobem je citovat z aktuálních legislativních předpisů, nikoliv publikací, které jsou již nějakou dobu na trhu. Praktická část se zaměřuje na záměr v podobě otevření restaurace v prostorech kláštera v Kladrubech. Oblast podnikání v pohostinství má svá specifika a dá se říct, že se jedná o relativně dost konkurenční a náročnou oblast. Autor v rámci průzkumu trhu provedl dotazníkové šetření. V první vlně šetření odpovídali převážně respondenti do 26 let a online, další vlnu autor provedl osobně, aby rozšířil portfolio. V případě dotazníkového šetření by možná bylo na místě se nejdříve zkusit zamyslet nad strukturou turistů, kteří navštěvují dané místo (pokud je možné přibližně tyto informace získat) a na tuto strukturu pak zaměřit dotazníkové šetření. Mohlo by to pravděpodobně mít větší efekt. U Porterovy analýzy pěti sil bych ocenila, pokud by autor dokázal lépe identifikovat

sílu některých subjektů. V případě PESTEL analýzy jsou některé závěry diskutabilní. U analýzy konkurence bych doporučila se ještě zamyslet nad tím, co je výhodou daných subjektů (pokud nějakou mají) oproti ostatním, resp. záměru autora. U marketingového mixu částí cena, pokud se autor této oblasti už dotýká, určitě bych zkusila rozvést cenovou skladbu (minimálně z hlediska marží na některé skupiny). Bylo by to určitě přehlednější pro následné zjištění životaschopnosti záměru. Co se týká finančního plánu, určitě bych ocenila detailnější rozebrání například oblasti tržeb. Co se týká navrhovaného využití podpory podnikání části BIC Plzeň, zde je dobré podotknout, že tento subjekt se zaměřuje především na inovační záměry, což realizace restauračního zařízení určitě není. Do závěru práce by bylo vhodné začlenit stručnou část, která by zhodnotila zjištěné poznatky a diskutovala životaschopnost projektu. Na druhou stranu je nutné podotknout, že zvolené téma je relativně dost náročné a svými nároky odpovídá diplomové práci. Práci hodnotím celkově jako velmi dobře. Doporučila bych nedělat některé kapitoly tolik krátké, propojit případně několik takto krátkých kapitol. Některé kapitoly by se také zasloužily uvést a ne začínat pouze nadpisem a pak následně teprve textem - např. kapitola 5.6., nebo 5.6.1.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V práci diskutujete skutečnost, že hlavní výhodou záměru spatřuje autor v sezónních návštěvách. Není to spíše nevýhoda? Vydělat si na provoz během určité omezené sezóny? Vysvětlíte a pokuste se i číselně demonstrovat.

V práci také hovoříte o zahraničních turistech. Můžete poukázat, zda existuje statistika, kolik návštěvníků činí česká klientela a kolik zahraniční?

V Plzni, dne 20.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).